CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 187/2014

Moção de Aplausos a Itaipu Binacional, pela
passagem de seus 40 anos.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este subscrevem, nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o soberano plenário, que seja enviado ofício
ao Diretor-Geral Brasileiro da Itaipu Binacional, Sr. Jorge Samek; como manifestação
deste legislativo, em face as comemorações dos 40 anos desta importante instituição,
considerada a maior geradora de energia limpa e renovável  do mundo; e que muito
orgulha o povo paranaense.

Faz  saber,  que  no  dia  17  de  maio  de  1974,  era  então  constituída  a
Empresa  Binacional  Itaipu,  para  gerenciar  a  obra  e  a  saga  da  construção  de  um
megaempreendimento,  que  mobilizou  milhares  de  pessoas  e  muitos  recursos,  e
transformou o Oeste do Paraná e todo o país parceiro Paraguai. Uma obra que gerou,
polêmicas,  dúvidas  e  desafios,  mas  que  logo  se  confirmou  como essencial  para  o
desenvolvimento dos dois países sócios. A quer se destacar que ainda em maio, a Itaipu
completou também seus 30 anos de geração.

Por  sua  importância  para  o  desenvolvimento  econômico  e  social  do
Paraná e do Brasil,  seja pela sua presença no exemplo de geração da vital  energia
elétrica para o país; e seja pelas suas ações sociais e ambientais, especialmente no
programa Cultivando Água Boa e EcoMuseu; congratulamos com toda a diretoria desta
empresa, que chega a quatro décadas de existência, dignificando o povo brasileiro.

A Câmara Municipal de Toledo manifesta neste momento festivo todo o
seu respeito a história da Itaipu Binacional, relembrando o marco de sua concepção, os
laboriosos trabalhadores, e enaltecendo sua importância para o País, essencialmente
para o oeste paranaense. Da mesma forma, ressaltamos as ações efetivadas no âmbito
da  vida  social,  econômica,  ambiental  e  estratégica  do  Brasil;  o  que  nos  move  a
apresentação desta propositura legislativa.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2014.

ROGÉRIO MASSING LÚCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

LUIZ JOHANN MARCOS ZANETTI

Referente ao Requerimento nº 187/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br